
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,324,077 1,321,551 2,526

1.교직원보수 1,247,779 1,256,524 -8,745

1.사립학교 교원보수 1,004,238 1,007,968 -3,730

1.기본급 611,903 608,612 3,291

1.봉급 611,903 608,612 3,291 봉급 : 3,291,000원*1교 = 3,291,000

2.정액수당 298,467 298,953 -486

1.정근수당 61,173 61,500 -327 정근수당 : -167,000원*1교 = -167,000

정근수당가산금 : -160,000원*1교 = -160,000

2.성과상여금 62,371 62,371 0

3.가족수당 14,900 14,800 100 가족수당 : 100,000원*1교 = 100,000

4.교원보전수당 1,125 750 375 교원보전수당 : 375,000원*1교 = 375,000

5.교원보전수당가산금 0 630 -630
교원(교감)보전수당가산금 : -630,000원*1

교 =
-630,000

6.교직수당 45,000 45,000 0

7.교직수당가산금2 2,520 2,520 0

8.교직수당가산금4 9,360 9,360 0

9.교직수당가산금5 2,040 2,500 -460 실과교원수당 : -460,000원*1교 = -460,000

10.관리업무수당 5,267 5,422 -155 관리업무수당(교장) : -155,000원*1교 = -155,000

11.정액급식비 25,200 25,200 0

12.명절휴가비 61,711 61,100 611 명절휴가비 : 611,000원*1교 = 611,000

13.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 26,061 23,755 2,306

1.시간외근무수당 26,061 23,755 2,306
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

2,306,000원*1교 =
2,306,000

4.부담금 67,807 76,648 -8,841

1.교직원법정부담금 67,807 76,648 -8,841 연금부담금 : -3,419,000원*1교 = -3,419,000

건강보험부담금 : -4,674,000원*1교 = -4,674,000

재해보상부담금 : -466,000원*1교 = -466,000

장기요양부담금 : -282,000원*1교 = -282,000

2.사립학교 직원보수 243,541 248,556 -5,015
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1.기본급 141,831 141,863 -32

1.봉급 141,831 141,863 -32 기본급 : -32,000원*1교 = -32,000

2.정액수당 66,723 69,486 -2,763

1.정근수당 15,602 16,365 -763 정근수당 : -693,000원*1교 = -693,000

정근수당가산금 : -70,000원*1교 = -70,000

2.성과상여금 12,404 12,404 0

3.대우공무원수당 2,068 2,241 -173 대우공무원수당 : -173,000원*1교 = -173,000

4.가족수당 1,880 1,980 -100 가족수당 : -100,000원*1교 = -100,000

5.정액급식비 6,720 6,720 0

6.명절휴가비 14,259 14,135 124 명절휴가비 : 124,000원*1교 = 124,000

7.연가보상비 6,590 8,291 -1,701 연가보상비 : -1,701,000원*1교 = -1,701,000

8.직급보조비 7,200 7,350 -150 직급보조비 : -150,000원*1교 = -150,000

3.초과근무수당 10,027 10,620 -593

1.시간외근무수당 10,027 10,620 -593
시간외근무수당(정액분,초과분) : 

-593,000원*1교 =
-593,000

4.부담금 24,960 26,587 -1,627

1.교직원법정부담금 24,960 26,587 -1,627 연금부담금 : -948,000원*1교 = -948,000

건강보험부담금 : -526,000원*1교 = -526,000

재해보상부담금 : -63,000원*1교 = -63,000

요양보험부담금 : -90,000원*1교 = -90,000

2.기타 교직원보수 60,388 39,137 21,251

1.교직원대체인건비 44,824 22,553 22,271

1.교원대체인건비 44,824 22,553 22,271

1.기간제교원인건비 41,092 20,601 20,491
정원외기간제교원인건비 : -1,699,000원*1

교 =
-1,699,000

(성립전_3추)정원외기간제교원인건비 : 

18,776,000원*1교 =
18,776,000

(성립전_3추)정원외기간제교원퇴직금 : 

2,904,000원*1교 =
2,904,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 510,000원*1

교 =
510,000

2.기간제교원법정부담금 3,732 1,952 1,780
정원외기간제교원법정부담금 : -262,000원

*1교 =
-262,000

(성립전_3추)정원외기간제교원법정부담금

 : 2,042,000원*1교 =
2,042,000
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2.학교운영지원수당 15,564 16,584 -1,020

1.교원연구비 10,800 11,520 -720

1.연구업무수당 10,800 11,520 -720 연구활동비 : -720,000원*1교 = -720,000

2.제수당 4,764 5,064 -300

1.관리업무수당 4,020 4,080 -60
관리수당 및 학생지도비 : -60,000원*1교 

=
-60,000

2.직책급업무수행경비 744 984 -240 직책수당 : -240,000원*1교 = -240,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,910 25,890 -9,980

1.교직원연수 170 7,500 -7,330

1.직무연수 170 4,500 -4,330

1.일반수용비 50 1,500 -1,450 교육경비 : -1,450,000원*1교 = -1,450,000

2.여비 120 3,000 -2,880 여비 : -2,880,000원*1교= -2,880,000

2.정보화연수 0 1,500 -1,500

1.여비 0 1,500 -1,500 여비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

3.자율연수 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 500 -500
교직원행동강령교육 등 : -500,000원*1교 

=
-500,000

2.여비 0 1,000 -1,000 자율연수경비 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.교직원복지 15,740 18,390 -2,650

1.동호회지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 동호회운영 등 : -500,000원*1교 = -500,000

2.교직원체육행사 0 1,200 -1,200

1.교직원복지비 0 1,200 -1,200 행사추진비 등 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

3.교직원문화행사 250 1,200 -950

1.일반수용비 250 1,200 -950 차량임차 등 : -950,000원*1교 = -950,000

4.교직원맞춤형복지비 15,490 15,490 0

1.맞춤형복지비 15,490 15,490 0

2.학생복지/교육격차 해소 565,935 583,100 -17,165

1.급식 관리 375,677 356,349 19,328

1.학교급식운영 375,677 356,349 19,328
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1.영양사인건비 42,037 27,629 14,408

1.가족수당 280 240 40 가족수당 : 40,000원*1교 = 40,000

2.무기계약직원인건비 37,932 23,884 14,048 연봉 : -3,140,000원*1교 = -3,140,000

(성립전_3추)연봉 : 9,044,000원*1교 = 9,044,000

(성립전_3추)연봉 : 4,046,000원*1교 = 4,046,000

(성립전_3추)연봉 : 1,365,000원*1교 = 1,365,000

초과근무수당 : -789,000원*1교 = -789,000

퇴직(적립)금 : -1,596,000원*1교 = -1,596,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 1,789,000원

*1교 =
1,789,000

연차수당 : -7,000원*1교 = -7,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,366,000원*1교 

=
1,366,000

(성립전_3추)정액급식비 : 34,000원*1교 = 34,000

(성립전_3추)정액급식비 : 1,140,000원*1

교 =
1,140,000

(성립전_3추)정액급식비 : 390,000원*1교 

=
390,000

정액급식비 : -144,000원*1교 = -144,000

근속수당 : 44,000원*1교 = 44,000

위험수당 : -150,000원*1교 = -150,000

(성립전_3추)위험수당 : 150,000원*1교 = 150,000

면허수당 : -104,000원*1교 = -104,000

(성립전_3추)면허수당 : 306,000원*1교 = 306,000

(성립전_3추)면허수당 : 304,000원*1교 = 304,000

명절휴가비 : -500,000원*1교 = -500,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*1교 

=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,825 3,505 320 국민연금 : -19,000원*1교 = -19,000

(성립전_3추)국민연금 : 22,000원*1교 = 22,000

(성립전_3추)국민연금 : 126,000원*1교 = 126,000

건강보험 : 2,000원*1교 = 2,000

(성립전_3추)건강보험 : 97,000원*1교 = 97,000
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(성립전_3추)요양보험 : 12,000원*1교 = 12,000

(성립전_3추)고용보험 : 49,000원*1교 = 49,000

고용보험 : 1,000원*1교 = 1,000

(성립전_3추)산재보험 : 48,000원*1교 = 48,000

산재보험 : -18,000원*1교 = -18,000

2.조리원인건비 84,843 62,244 22,599

1.기간제직원인건비 77,539 52,603 24,936 (성립전_3추)연봉 : 7,814,000원*1교 = 7,814,000

(성립전_3추)연봉 : 16,407,000원*1교 = 16,407,000

연봉 : -10,345,000원*1교 = -10,345,000

초과근무수당 : -2,408,000원*1교 = -2,408,000

퇴직(적립)금 : -4,958,000원*1교 = -4,958,000

(성립전_3추)퇴직(적립)금 : 8,661,000원

*1교 =
8,661,000

(성립전_3추)연차수당 : 2,699,000원*1교 

=
2,699,000

(성립전_3추)정액급식비 : 11,000원*1교 = 11,000

정액급식비 : 29,000원*1교 = 29,000

(성립전_3추)정액급식비 : 1,170,000원*1

교 =
1,170,000

(성립전_3추)근속수당 : 420,000원*1교 = 420,000

근속수당 : -526,000원*1교 = -526,000

(성립전_3추)근속수당 : 315,000원*1교 = 315,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000원*1교 = 360,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000원*1교 = 360,000

가족수당 : -426,000원*1교 = -426,000

위험수당 : -230,000원*1교 = -230,000

(성립전_3추)위험수당 : 450,000원*1교 = 450,000

(성립전_3추)위험수당 : 260,000원*1교 = 260,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,500,000원*1

교 =
1,500,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1교 

=
200,000

명절휴가비 : -100,000원*1교 = -100,000
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급식도우미 : -1,122,000원*1교 = -1,122,000

(성립전_3추)급식도우미 : 3,495,000원*1

교 =
3,495,000

(성립전_3추)정기상여 : 900,000원*1교 = 900,000

2.기간제직원법정부담금 7,304 9,641 -2,337 국민연금 : -1,196,000원*1교 = -1,196,000

건강보험료 : -637,000원*1교 = -637,000

장기요양보험료 : -64,000원*1교 = -64,000

산업재해보험료 : -183,000원*1교 = -183,000

고용보험료 : -257,000원*1교 = -257,000

3.급식재료구입비 171,528 204,985 -33,457

1.급식용식재료비 171,528 204,985 -33,457 식품비 : -78,618,000원*1교 = -78,618,000

(성립전_3추)식품비 : 20,653,000원*1교 = 20,653,000

(성립전_3추)친환경우수농축산물 : 

9,842,000원*1교 =
9,842,000

친환경우수농축산물 : 5,321,000원*1교 = 5,321,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 2,235,000원

*1교 =
2,235,000

친환경농산물 : 7,110,000원*1교 = 7,110,000

4.우유급식비 3,593 6,536 -2,943

1.우유대금 3,593 6,536 -2,943 우유급식비 : -2,943,000원*1교 = -2,943,000

5.급식운영비 72,969 54,264 18,705

1.일반수용비 52,782 34,077 18,705
기구 수선 및 청소비 : -2,400,000원*1교 

=
-2,400,000

교육비 및 여비 : -385,000원*1교 = -385,000

운영소모품 구입비 : 4,400,000원*1교 = 4,400,000

기구 및 시설 소독비 : -2,400,000원*1교 

=
-2,400,000

공공요금(가스,전기,수도등) : 7,712,000

원*1교 =
7,712,000

기타경비 : 12,278,000원*1교 = 12,278,000

급식비품기구 수선비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.시설비 20,187 20,187 0

6.급식기구확충비 0 122 -122

1.시설비 0 0 0
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2.비품구입비 0 122 -122 기구구입비 : -122,000원*1교 = -122,000

7.대체인건비 707 569 138

1.무기계약직원인건비 0 80 -80 영양사대체인건비 : -80,000원*1교 = -80,000

2.기간제직원인건비 707 489 218 조리원대체인건비 : 218,000원*1교 = 218,000

2.기숙사 관리 115,384 125,407 -10,023

1.기숙사운영 115,384 125,407 -10,023

1.기숙사운영비 47,041 57,820 -10,779

1.일반수용비 37,895 32,110 5,785 학생신문 : 175,000원*1교 = 175,000

약품구입비 : -284,000원*1교 = -284,000

사물함,침대등 내부수선비 : -800,000원*1

교 =
-800,000

보일러 및 난방시설 수선  : -750,000원*1

교 =
-750,000

생활용품(세탁기,냉장고등)수선 : 

-193,000원*1교 =
-193,000

정기소독 : -800,000원*1교 = -800,000

수장시설 기타수선비 : 1,871,000원*1교 = 1,871,000

정수기임대료 : -600,000원*1교 = -600,000

수질검사수수료 : -144,000원*1교 = -144,000

청소인부 및 청소용역비 : -3,000,000원*1

교 =
-3,000,000

단체활동간식지원 : -1,200,000원*1교 = -1,200,000

전기,전등시설교체 및 수선 : -1,200,000

원*1교 =
-1,200,000

(성립전_3추)기숙사운영지원 : 5,044,000

원*1교 =
5,044,000

(성립전_3추)기숙사운영지원 : 7,666,000

원*1교 =
7,666,000

2.전기요금 2,081 14,400 -12,319 전기요금 : -12,319,000원*1교 = -12,319,000

3.상하수도료 0 2,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

4.연료비 1,120 4,960 -3,840 온수용연료구입 : -3,840,000원*1교 = -3,840,000

5.비품구입비 5,945 4,350 1,595 냉방기구교체비 : -400,000원*1교 = -400,000

열람대 및 의자 : 1,045,000원*1교 = 1,045,000

냉장고 및 세탁기 교체 : 950,000원*1교 = 950,000

2.기숙사직원인건비 68,343 67,587 756
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1.기간제직원인건비 62,523 61,737 786 야간근로수당 : -1,558,000원*1교 = -1,558,000

명절휴가수당 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

휴일근무수당 : -1,320,000원*1교 = -1,320,000

퇴직(적립)금 : 2,835,000원*1교 = 2,835,000

(성립전_3추)봉급 : 1,437,000원*1교 = 1,437,000

(성립전_3추)봉급 : 1,845,000원*1교 = 1,845,000

봉급 : -3,063,000 = -3,063,000

(성립전_3추)근속수당,정기상여 : 

2,610,000원*1교 =
2,610,000

2.기간제직원법정부담금 5,820 5,850 -30 국민연금 : -31,000원*1교 = -31,000

건강보험 : -41,000원*1교 = -41,000

요양보험 : -15,000원*1교 = -15,000

고용보험 : 44,000원*1교= 44,000

산재보험 : 13,000원*1교 = 13,000

3.보건관리 17,303 32,779 -15,476

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,069 26,939 -10,870

1.학교안전공제회비 0 1,540 -1,540

1.학생복지비 0 1,540 -1,540 학생안전공제회 : -1,540,000원*1교 = -1,540,000

2.응급학생후송비 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500
부상학생수송비 및 치료비 : -500,000원*1

교 =
-500,000

3.학생건강검사 435 7,140 -6,705

1.학생복지비 435 7,140 -6,705 건강검사 : -5,600,000원*1교 = -5,600,000

구강검사 : -280,000원*1교 = -280,000

소변검사 : -187,000원*1교 = -187,000

결핵검진비 : -218,000원*1교 = -218,000

기타검진비 : -420,000원*1교 = -420,000

4.[국고]보건실운영 15,634 17,759 -2,125

1.일반수용비 325 0 325
(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입

비 : 325,000원*1교 =
325,000

2.학생복지비 15,309 17,759 -2,450 약품및의료기구구입 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000
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침구구입및관리비 : -400,000원*1교 = -400,000

보건교육자료구입 : -200,000원*1교 = -200,000

성,흡연등 예방교육강사비 : -400,000원*1

교 =
-400,000

양성평등행사비 : -200,000원*1교 = -200,000

정서행동검사운영비 : -250,000원*1교 = -250,000

2.학교환경위생관리 1,234 5,840 -4,606

1.먹는물관리 1,034 2,040 -1,006

1.일반수용비 1,034 2,040 -1,006 수질검사료 : -6,000원*1교 = -6,000

저수조청소등 기타 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.공기질측정 0 1,800 -1,800

1.일반수용비 0 1,800 -1,800
공기질측정검사수수료 : -1,200,000원*1교

 =
-1,200,000

기타수수료 : -600,000원*1교 = -600,000

3.방역관리 200 2,000 -1,800

1.일반수용비 200 2,000 -1,800 교사내소독 : -1,800,000원*1교 = -1,800,000

4.교육격차 해소 0 14,291 -14,291

1.학비지원 0 14,291 -14,291

1.사회적배려대상자 지원 0 14,291 -14,291

1.학생지원금 0 14,291 -14,291 특성화고장학금 : -17,373,000원*1교 = -17,373,000

(성립전_3추)특성화고장학금 : 3,082,000

원*1교 =
3,082,000

5.학생복지 57,571 54,274 3,297

1.학생장학금운영 3,500 0 3,500

1.학생장학금지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)농어촌희망재단장학금 : 

3,500,000원*1교 =
3,500,000

2.[국고]학생복지운영 54,071 54,274 -203

1.졸업앨범제작 2,205 2,300 -95

1.교육운영비 2,205 2,300 -95 졸업앨범제작 : -95,000원*1교 = -95,000

2.학생교과서구입 20,282 10,028 10,254

1.교육운영비 20,282 10,028 10,254 교과서구입비 : -470,000원*1교 = -470,000
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(성립전_3추)2021학년도 무상교육교과서구

입 : 10,724,000원*1교 =
10,724,000

3.통학차량(임차)운영 17,888 28,746 -10,858

1.일반수용비 17,888 28,746 -10,858 차량임차비 : -10,858,000원*1교 = -10,858,000

4.학생교복구입 13,200 13,200 0

1.학생복지비 13,200 13,200 0

5.[국고]교육급여교과서구입 496 0 496

1.교육운영비 496 0 496
(성립전_3추)교육급여교과서지원 : 

496,000원*1교 =
496,000

3.기본적 교육활동 51,867 76,972 -25,105

1.교과 활동 26,913 45,764 -18,851

1.교과활동지원 20,025 23,124 -3,099

1.학습준비물구입 10,269 10,234 35

1.교육운영비 7,864 7,864 0

2.학습준비물 2,405 2,370 35 학습준비물구입 : 35,000원*1교 = 35,000

2.교사용교과서(지도서)구입 1,106 1,750 -644

1.교육운영비 1,106 1,750 -644
교사용교과서(지도서)구입 : -644,000원*1

교 =
-644,000

3.보결수업관리 2,650 2,140 510

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수당 : -600,000원*1교 = -600,000

(성립전_3추)순회교사수당 : 600,000원*1

교 =
600,000

2.여비 1,150 640 510
(성립전_3추)순회교사여비 : 510,000원*1

교 =
510,000

4.기초학력지도 6,000 9,000 -3,000

1.교육운영비 6,000 9,000 -3,000 기초학력신장 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.국어교과활동 0 440 -440

1.교과운영 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240 교육용품 : -240,000원*1교 = -240,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1교 = -200,000

3.사회교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -200,000원*1교 = -200,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000원*1교 = -200,000

4.수학교과활동 508 700 -192

1.교과운영 263 300 -37

1.교육운영비 263 300 -37 교육용품 : -37,000원*1교 = -37,000

2.학습준비물지원 245 400 -155

1.학습준비물 245 400 -155 학습준비물 : -155,000원*1교 = -155,000

5.과학교과활동 302 2,000 -1,698

1.교과운영 302 1,500 -1,198

1.교육운영비 0 500 -500 교육용품비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.비품구입비 302 1,000 -698 교구확충비 : -698,000원*1교 = -698,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 수업재료비 : -500,000원*1교 = -500,000

6.체육교과활동 0 2,600 -2,600

1.교과운영 0 1,800 -1,800

1.교육운영비 0 800 -800 교육용품 : -800,000원*1교 = -800,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 자산취득성교구 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800 학습준비물 : -800,000원*1교 = -800,000

7.예술교과활동 939 2,700 -1,761

1.교과운영 939 1,900 -961

1.교육운영비 939 1,000 -61 교육용품(미술,음악) : -61,000원*1교 = -61,000

2.비품구입비 0 900 -900
자산취득성교구(미술,음악) : -900,000원

*1교 =
-900,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800 수업및학습용품 : -800,000원*1교 = -800,000

8.외국어교과활동 0 900 -900

1.교과운영 0 700 -700
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1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 : -300,000원*1교 = -300,000

2.비품구입비 0 400 -400 자산취득성교구 : -400,000원*1교 = -400,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 수업및학습용품 : -200,000원*1교 = -200,000

9.선택교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.전문교과활동 1,639 9,400 -7,761

1.전문교과운영 496 7,400 -6,904

1.교육운영비 496 2,000 -1,504 교육용품 : -1,504,000원*1교 = -1,504,000

2.비품구입비 0 5,400 -5,400 자산취득성교구 : -5,400,000원*1교 = -5,400,000

2.학습준비물지원 1,143 2,000 -857

1.학습준비물 1,143 2,000 -857 수업및학습용품 : -857,000원*1교 = -857,000

2.창의적 체험활동 24,954 31,208 -6,254

1.자율활동 5,620 10,100 -4,480

1.학생회활동지원 2,640 2,800 -160

1.학생복지비 2,640 2,800 -160 학생회활동지원 : -160,000원*1교 = -160,000

2.학예회 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 750 -750 행사용품구입 : -750,000원*1교 = -750,000

2.일반업무추진비 0 750 -750 다과,식사등 : -750,000원*1교 = -750,000

3.학급교육활동경비 2,980 4,200 -1,220

1.교육운영비 2,980 4,200 -1,220 학급교육활동경비 : -776,000원*1교 = -776,000

직업계고 인문역량강화 : -444,000원*1교 

=
-444,000

4.체육대회 0 1,300 -1,300

1.교육운영비 0 800 -800 행사용품구입 : -800,000원*1교 = -800,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 다과,식사등 : -500,000원*1교 = -500,000

5.학교특색사업 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 한방요리대회 : -300,000원*1교 = -300,000
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2.현장체험학습활동 11,740 11,740 0

1.현장학습 11,740 11,740 0

1.교육운영비 11,740 11,740 0

3.동아리활동 2,000 3,478 -1,478

1.동아리활동 0 650 -650

1.학생복지비 0 650 -650 학생동아리지원 : -650,000원*1교 = -650,000

2.청소년단체활동 0 828 -828

1.학생복지비 0 828 -828 학생단체활동 : -828,000원*1교 = -828,000

3.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 5,594 5,890 -296

1.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동 4,594 4,890 -296

1.운영수당 341 400 -59 강사료 : -59,000원*1교 = -59,000

2.교육운영비 4,253 4,490 -237 체험활동 : -237,000원*1교 = -237,000

4.선택적 교육활동 169,705 159,211 10,494

1.방과후학교 운영 17,901 22,901 -5,000

1.방과후학교운영 17,901 22,901 -5,000

1.교과프로그램 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 일반교과 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

전문교과 : -1,000,000원*1교 = -1,000,000

2.특기적성교육 17,901 20,901 -3,000

1.교육운영비 17,901 20,901 -3,000 방과후학교운영비 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.직업교육 141,945 123,653 18,292

1.직업교육운영 141,945 123,653 18,292

1.취업역량강화사업 69,379 41,809 27,570

1.무기계약직원인건비 35,588 15,959 19,629
(성립전_3추)취업지원관인건비 : 

11,156,000원*1교 =
11,156,000
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(성립전_3추)취업지원관인건비 : 

8,787,000원*1교 =
8,787,000

취업지원관인건비 : -314,000원*1교 = -314,000

2.교육운영비 33,791 25,850 7,941 학교특성화프로그램 : -214,000원*1교 = -214,000

직업계고 직업역량강화 : -3,818,000원*1

교 =
-3,818,000

현장실습 운영지원 : 903,000원*1교 = 903,000

(성립전_3추)기능인재한마당 : 600,000원

*1교 =
600,000

(성립전_3추)현장실습지원비 : 11,510,000

원*1교 =
11,510,000

현장실습지원비 : -1,040,000원*1교 = -1,040,000

2.직업능력개발훈련 72,566 81,844 -9,278

1.교육운영비 72,566 81,844 -9,278
교육용소모품및교재구입 : -4,000,000원*1

교 =
-4,000,000

직업교육체험부스운영비 : -4,000,000원*1

교 =
-4,000,000

명장육성사업 : -17,000원*1교 = -17,000

창업교육프로그램운영지원 : -374,000원*1

교 =
-374,000

NCS국가직무능력표준 교육과정운영 : 

-931,000원*1교 =
-931,000

전국영농학생전진대회운영 : -1,440,000원

*1교 =
-1,440,000

(성립전_3추)전국영농학생축제(2021FFK울산대회)

 대비 강화훈련비  : 884,000원*1교 =
884,000

(성립전_3추)실습실 작업환경측정비 : 

600,000원*1교 =
600,000

3.독서활동 2,600 2,600 0

1.독서활동운영 2,600 2,600 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교기육성 7,259 10,057 -2,798

1.교기운영 7,259 10,057 -2,798

1.육상부운영 7,259 10,057 -2,798

1.여비 0 800 -800 역도부인솔교사여비 : -800,000원*1교 = -800,000

2.교육운영비 7,259 8,757 -1,498 역도부훈련및출전비 : -550,000원*1교 = -550,000
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육성종목훈련비(교통비포함)지원 : 

-948,000원*1교 =
-948,000

3.비품구입비 0 500 -500 역도부자산성비품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

5.교육활동 지원 111,273 138,883 -27,610

1.교무업무 운영 58,204 74,014 -15,810

1.교무학사운영 58,204 74,014 -15,810

1.교무실무사인건비 42,298 45,714 -3,416

1.무기계약직원인건비 38,597 41,814 -3,217 초과근무수당 : -2,200,000원*1교 = -2,200,000

연차수당 : -186,000원*1교 = -186,000

가족수당,급식비,근속수당등 : -660,000원

*1교 =
-660,000

퇴직(적립)금 : -171,000원*1교 = -171,000

2.무기계약직원법정부담금 3,701 3,900 -199 4대보험기관부담금 : -199,000원*1교 = -199,000

2.교무학사운영 5,000 10,700 -5,700

1.운영수당 200 0 200
(성립전_3추)수능응시수수료 가상계좌 담

당자 수당 : 200,000원*1교 =
200,000

2.교육운영비 4,800 10,700 -5,900 교육용 공동 소모품 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

교육계획서 제작및 교육수첩 : -150,000원

*1교 =
-150,000

요람 및 팜플릿 제작 등 : -6,750,000원*1

교 =
-6,750,000

상장용지등기타소모품 : -1,000,000원*1교

 =
-1,000,000

3.교육활동홍보 6,933 9,200 -2,267

1.교육운영비 6,933 9,200 -2,267
교지,현수막제작 및 홍보물 발송비 : 

-430,000원*1교 =
-430,000

입학학설명회 및 오리엔테이션 추진비 : 

-1,837,000원*1교 =
-1,837,000

4.입학식 및 졸업식 789 2,600 -1,811

1.교육운영비 689 800 -111 입학식및졸업식지원 : -111,000원*1교 = -111,000

2.일반업무추진비 100 1,800 -1,700
다과,화분,행사용 현수막등 행사용품 : 

-1,700,000원*1교 =
-1,700,000

5.교육과정평가 1,906 2,000 -94

1.교육운영비 1,906 2,000 -94 학생평가협의 및 물품 : -94,000원*1교 = -94,000

6.환경정리 1,278 3,800 -2,522

1.일반수용비 1,278 3,800 -2,522 환경정리용품구입 : -522,000원*1교 = -522,000

청소용품구입 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000
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2.생활지도운영 4,000 4,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 2,000 2,000 0

1.소방훈련 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.재난대응훈련 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.안전교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.교육여건 개선 49,069 60,869 -11,800

1.[국고]교육환경개선 49,069 60,869 -11,800

1.책·걸상구입 0 6,000 -6,000

1.비품구입비 0 6,000 -6,000
책걸상등 비품교체비 : -6,000,000원*1교 

=
-6,000,000

2.[국고]교실환경개선 49,069 54,869 -5,800

1.일반수용비 49,069 54,869 -5,800 교실환경개선비 : -18,000,000원*1교 = -18,000,000

기타환경개선비 : 3,100,000원*1교 = 3,100,000

(성립전_3추)미래형학교 환경구축 (온라인

교육) : 9,100,000원*1교 =
9,100,000

6.학교 일반운영 49,329 100,159 -50,830

1.학교기관 운영 10,831 27,768 -16,937

1.[국고]부서기본운영 10,831 27,768 -16,937

1.교장실운영 3,110 5,000 -1,890

1.여비 110 2,000 -1,890 관내외출장여비 : -1,890,000원*1교 = -1,890,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 1,038 3,140 -2,102

1.일반수용비 879 2,040 -1,161 사무용품구입 : -400,000원*1교 = -400,000

프린터토너등 : -486,000원*1교 = -486,000
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업무용도서등 : -285,000원*1교 = -285,000

간행물구독료 : 10,000원*1교 = 10,000

2.기타공공요금 39 100 -61 재정보증보험료 : -61,000원*1교 = -61,000

3.여비 120 800 -680 관내외출장여비 : -680,000원*1교 = -680,000

4.일반업무추진비 0 200 -200 행정실협의회간담회 : -200,000원*1교 = -200,000

3.[국고]교무부운영 6,683 19,628 -12,945

1.일반수용비 4,481 14,028 -9,547 사무용품구입 : -3,467,000원*1교 = -3,467,000

성적평가소모품 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

복사용지,토너,원지,갱지등 : -5,201,000

원*1교 =
-5,201,000

(성립전_3추)사무용기기유지보수 : 

1,121,000원*1교 =
1,121,000

2.여비 2,202 5,000 -2,798 관내외출장여비 : -2,798,000원*1교 = -2,798,000

3.일반업무추진비 0 600 -600 교무실협의회간담회 : -600,000원*1교 = -600,000

2.시설 장비 유지 38,498 70,886 -32,388

1.학교시설장비유지 38,498 70,886 -32,388

1.공공요금및제세공과금 10,293 18,800 -8,507

1.전기요금 4,961 12,200 -7,239 전기요금 : -7,239,000원*1교 = -7,239,000

2.기타공공요금 5,332 6,600 -1,268
전화요금,우편요금등 : -1,268,000원*1교 

=
-1,268,000

2.연료비 451 1,000 -549

1.연료비 451 1,000 -549 냉난방용기기 유류비 : -549,000원*1교 = -549,000

3.시설관리용역 9,200 14,520 -5,320

1.일반수용비 9,200 14,520 -5,320
전기,소방,무인경비용역비역비등 : 

-5,000,000원*1교 =
-5,000,000

제3종 시설물 정기안전점검 : -320,000원

*1교 =
-320,000

4.시설일반관리 14,554 32,466 -17,912

1.일반수용비 14,554 32,466 -17,912 시설관리소모품 : -4,024,000원*1교 = -4,024,000

수선및수수료(모터,창호등) : -5,291,000

원*1교 =
-5,291,000

교육안전공제회 : -397,000원*1교 = -397,000

시설관리피복비 : -200,000원*1교 = -200,000

식목활동 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000
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지하수관리  : -2,500,000원*1교 = -2,500,000

급식실유지관리 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

기숙사유지관리 : -2,000,000원*1교 = -2,000,000

5.당직관리 4,000 4,100 -100

1.일반수용비 4,000 4,100 -100 당직수당 : -100,000원*1교 = -100,000

3.학교운영 협력 0 1,505 -1,505

1.학교운영위원회운영 0 500 -500

1.학교운영위원회운영 0 500 -500

1.여비 0 150 -150 회의참석실비(여비) : -150,000원*1교 = -150,000

2.일반업무추진비 0 350 -350
학교운영위원회간담회,식비 : -350,000원

*1교 =
-350,000

2.학부모협력 0 1,005 -1,005

1.학부모회운영 0 1,005 -1,005

1.일반업무추진비 0 1,005 -1,005 학부모회 협의회 : -1,005,000원*1교 = -1,005,000

7.학교시설 확충 422,592 246,244 176,348

1.시설확충 및 개선 422,592 246,244 176,348

1.시설확충및개선 422,592 246,244 176,348

1.교실증개축 326,034 139,422 186,612

1.시설비 326,034 139,422 186,612 교실증개축 : 249,807,000원*1교 = 249,807,000

설계비 : -100,000원*1교 = -100,000

감리비 : -4,000,000원*1교 = -4,000,000

생활관 대수선 : -63,398,000원*1교 = -63,398,000

본관동정밀점검용역 : 4,303,000원*1교 = 4,303,000

2.조경공사 0 5,000 -5,000

1.시설비 0 5,000 -5,000 화단조경 : -5,000,000원*1교 = -5,000,000

3.대수선공사 96,558 101,822 -5,264

1.시설비 96,558 101,822 -5,264 화장실대수선 : -10,652,000원*1교 = -10,652,000

(성립전_3추)화장실리모델링공사 : 

5,812,000원*1교 =
5,812,000

화장실리모델링공사 : -424,000원*1교 = -424,000
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8.학교 재무활동 0 2,927 -2,927

1.예비비 0 2,927 -2,927

1.예비비 0 2,927 -2,927

1.예비비 0 2,927 -2,927

1.예비비 0 2,927 -2,927 예비비 : -2,927,000원*1교= -2,927,000

세출합계 2,694,778 2,629,047 65,731
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